Apocal. 19. *Rex Regum, & Dominus dominantium.* Apoc. 19. 16. Ni fallor à syderibus sumpta est metaphora quorum hæc his regionibus, illa vero aliis dominantur, hæc in has partes corporis suas operationes exercent, illa vero in illas. Ergo Deus in illis præcipue Dominus dominatur, & influxum exercet, qui aliis imperant. Hos præcipue respicit ad eorum acta præcipue intentus est, ne quid contra fas, iūisque moliantur, & ab eis præcipue grauissimas expedit penas.

Iob 31. 21. *Si lenauis super pupillum manum meam: etiam cum me viderem in porta superiori.* In portis ciuitatis iudicia exercebantur: illuc procedebant magistratus, ius dicti. Ergo sensus est, non modo nihil per fraudem, & calumniam molitus sum contra pauperem, verum etiam cum bonam causam haberem aduersus illos eam non suscepisti. Verebatur enim sanctus Patriarcha ne ob suam magnam dignitatem, & pauperum miseriam, ius infringerent iudices, quapropter etiam cum ipse à pauperibus fraude in pateretur, modum repellebat, nec eos ad iudices, & tribunalia deferebat. Hoc ex Gregorio magno annotauerim lib. 2 f. Moralium cap. 15. his verbis. *Mos apud veteres fuit, vt in portis seniores sedarent, qui certantium iurgia iudicaria examinatione discernerent, quatenus verbum in qua concorditer oportaret vivere, discordes minime intrarent.* Vnde per Prophetam Dominus dicit: *constitui te in porta iudicium, neque modo tunc utilitatis mea negotia, contra pupillum exequi vo-*

lui, quando me in iudicio etiam ex iustitia potiorem vidi, vt inueniri iusti in diuino examine valeant, plerunque apud humana iudicia grauari se iusti patiuntur.

Iob 40. 17. *Protegunt umbram umbra eius.* Qæ verba exponit Gregorius lib. 33. Moral. cap. 5. de his, qui per summam fraudem se ipsos tuerunt, & freti dignitatibus, & magistratibus, quos obeunt, propria peccata, & aliena defendunt. Et ut est in veteri proverbio. *Manus mamum lauat.* In quem sensum adducit Gregorius illud Esaiae 34. 13. *Et orientur in domibus eius spina, & vrtica, & palurus in munitionibus eius.* Palurus complexis spinis aditum occludit, non aliter, qui in potestatibus sunt constituti mutuo se ipsos defendunt; & viam iustitiae occludunt, ne quid contra eos pauperes valeant. *Quod factum* (ait Gregorius) *bene per Prophetam Dominum sub Babylonis specie redargnit, dicens: orientur in domibus eius spina, & vrtica & palurus in munitionibus eius.* Quid namque per vrticas, nisi cogitationum prærigines, quid vero per spinas nisi vitiorum punctiones accipimus. In domibus ergo Babylonis vrtica, & spina pululam, quia in confusione mentis reproba, & desideria cogitationum surgunt, quas exasperant, & operum peccata qua pungunt. Sed hec agentes habent etiam nequiores alios defensores suos. Vnde illuc apte subiungitur, & palurus in munitionibus eius. Palurus namque tanta spinarum circumdatione densescit, vt asperitate tangi vix possit. Intus ergo vrtica & spina nascitur sed virumque hoc per palurum munitur, quia videlicet minores iniqui, mala qualibet faciunt, sed ea nequissimi maiores tueruntur. Vnde bene hic dicitur: *protegunt umbram umbra eius,* dum enim malum peior vindicat, quasi umbra umbram, & à veritate irradietur obscurat.

Numer. 12. Maria, & Aaron fratri oblata ratunt de quo scriptura hæc verba ipsa inserit. *Erat enim Moses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra.* Cum multa præclare fecisset Moses, aliis omnibus omisssis de mansuetudine tantum laudatus est. Scilicet vt vult Chrysostomus homil. 34. in Genes. nulla virtus tam ornat eum, qui præfeturam gerit, quam comitas, & morum facilitas. Sed ratione vincat (ait Chrysostomus) inter nos illos incompositos motus, nobilèmque suam generositatem seruet, ne in brutorum ferociam negligentia degeneret. Audi beatissimum Moysen hinc potissime prædicari, ex hoc coronam plecti, & Moyses inquit erat mitissimus omnium hominum qui sunt super terram. *Vidisti enim magnitudinem?* Omni humano generi parem pronuntiat: *imo omni humano generi præfert;* & iterum de David dicit scriptura: *memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius.* Item David notante Chrysostomo nullam animi virtutem præter mansuetudinem Deo obiicit Psal. 131. *Quia nulla tam decet Regem,* & Psal. 131. eum, qui præfeturam gerit, quam mansuetudo.

Genes 13. 14. *Dixit Dominus ad Abraham postquam dñiñs est ab eo Loth, &c.* Non casu inseruit Moyses verba illa postquam dñiñs est ab eo Loth. Eo tempore Deus Abrahamum alloquitur, eique multa fausta prædictit, postquam dñiñs est à Loth. Quid rogo officere potuit Abrahamo sancti viri Loth societas, vt ab eo Deum loquentem arceret? Imo vero sanctorum virorum societas Deum asciscere solet. Sed id factum est, vt Deus facilitatem, & humanitatem Abrahā coronaret. Abrahā, & Loth pastores dissidebant, ne tamen quandoque ad dominos etiam iurgium perueniret, blande nepotem alloquitur, & ei optionem dat eligendi passua. Ob hanc ergo humanitatem Deus Abrahamum adit, & eum blande consolatus est, multum enim hæc virtus apud Deum valet. Hoc ex Chrysostomo

Chrysost.

desumpsi homil. 24. in Genes. his verbis. *Hinc Patriarcha amorem sibi conciliavit, & calitus benevolentiam, & afferens qua sua erant à misericorde Deo maiora asequitut est, & dixit Deus Abraham postquam separatus est ab eo Lotb. Eleuatis oculis tuis cerne à loco, in quo nunc es ad Aquilonem, & Africum, & Orientem, & mare, quia omnem terram, quam tu vides, tibi dabo eam, & feminis tuis usque in seculum. Vide quantum statim mercedem à Deo consequitur, & quomodo adhuc maiori retributione, ut per omnia multum abundet, Patriarcham dignatur Deus.*

21.

Gen. 18. 20.

Genesis 18. 20. Dixit itaque Dominus, clamor Sodomorum, & Gomorrhæ multiplicatus est, &c. Quærit Chrysostomus homil. 42. in Genes. quænam sint peccatorum genera, quæ tantum clamorem extulerint, ut ad cœlum usque peruenierit. Hoc autem ut Chrysostomo placet durum fuit imperium eorum, qui apud ipsos gerebant præfecturam. Nam frequenti Scripturæ phrasí voces pupillorum, & vi duarum dicuntur cœlum ascendere. Mirum sane, quod in tanta vitiorum colluione, in tantorum criminum confusis vocibus, una tantum in celo exaudiretur inhumanitas. Tacebat libido, filebat præposta Venus, ebrietas, & luxus, una vox miserorum, qui apud illos patiebantur, in celis exaudienda est. Nam quid est (inquit Chrysostomus) clamor Sodomorum, & Gomorrhæ multiplicatus est? Opinor significat, quod cum indicibili iniuritate illa etiam ex omni virtute priuati sint, multasque iniustias, quas commiserunt, demonstravit, & surrexerunt potentiores, dirioresque contra pauperes, proinde inquit, non solum magnus erat planetus clamoris, sed & peccata ipsorum non vulgaria fuisse sed magna.

22.

Psal. 104. 30.

Psal. 104. Edidit terra eorum ranas in penetralibus Regum ipsorum. Chrysostomus exponens hunc versum ait. Hoc malum immissum Ägyptiis à Deo in vindictam necis Hebræorum infantium, quos in fluuium demerserant, hac de causa ex fluvio ranas ebullire fecit, quæ inconcinnis clamoribus obstrepserent, & Ägyptiorum aures obtunderent, & in abdita domum irruentes omnia fædarent, & confunderent. Cum multa Ägyptij contra Hebræos commiserint, nullum tamen peccatum eorum peculiari pena Deus punit præter Regiam tyrannidem erga innocentes pueros. Nihil enim Deo tam exosum est, quam virum potentem imperio aduersus inuidios abuti. Quoniam enim (ait Chrysostomus) Hebræorum infantes, in fluuium iniecerant idcirco fluminis quidem aquam in sanguinem mutauit, ea scilicet ratione nefarium scelus, quod in ipso perpetratum fuerat, redarguens. Ranas autem illie oriri fecit interfectorum infantium more prorepentes, atque in domos impetum facientes.

Chrysost.

VERS. 4.

Ne dixeris : peccaui, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim patiens redditor.

1.

Quasi dicat, ne dixeris : peccaui, & nullum malum propterea incurri. Vani ergo sunt metus, quibus nos aliquid à flagitiis detergere conantur : ne ergo ita loquaris : nam altissimus, id est, qui subito vindictam de peccatis sumere potest, lente ad supplicium procedit. Procedet tamen, & penas de peccatoribus tandem aliquando sumet.

2.

Græca nonnulla, non habent nomen illud *triste*, sed tantum: *Et quid mihi accidit?* Verum si auferatur supplendum est. Illud significat illa interrogatio. *Et quid mihi accidit?* Supple graue, aut molestum. Posteriorem vero partem : scilicet, Altissimus enim patiens redditor, hac ratione efferunt Græci: *Do-*

minus est longanimis, non te dimittet. Id est, etsi sit longanimis, etsi expectet, etsi supplicium differat non te tamen inultum abire patietur. Exemplaria alia Græca habent. Dominus enim est longanimis.

Ne dixeris : peccaui. Ex superioribus ita coniungit: Dixerat enim, quo modo potui, &c. Id est, omnino valui, & nullus mihi restitit, dum peccata committerem, nullam peccanum subiui: addit ne dixeris, &c. Id est, ne hoc quia pro voto res accidit, & quod decreuisti, perfecisti, credideris nullam futuram peccatorum tuorum punitionem, quia licet Deus supplicium differat, non auferit.

Altissimus, id est, licet posset, si vellet punire, nec ei nullus resistere valet, nō tamē vult ob causas, quas infra commemorabimus, vel ob hoc dicitur Altissimus, ut significetur causa, ob quam dissimulat, nempe quia cuim sit Altissimus nullus eum potest effugere, sed quocumque se vertat peccator, facile à Deo comprehendendi potest, ut pote, qui supra omnia sit. Hunc sensum habent verba illa Psalm. 2. 3. Dirumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis iugum ipsorum. Qui habitat in celis irridebit eos, quoniam proficit quod venit dies eius. Inducit Propheta peccatores, quasi infringere volentes carcerem, quo à Deo conclusi tenentur: at Deus irridet eorum irritos conatus.

Patiens redditor. Id est, patienter sustinet : sed nihilominus punit. Aliqui codices habent. Patiens, & redditor. Alij per causalem exponunt, quia patiens redditor. Multa quidem sustinet, sed re ipsa tandem aliquando suavis ira erumpit, quo magis repressa fuerat, & tarditatem supplicij grauitate compensat. Et ut habet Paulus. Thesaurizantes iram in die ire. Aliqua exemplaria tantum habent : Dominus enim est longanimis. Nec necesse est aliquid superaddere, nam patientia æqua futura est ultio. Vel significat tanto maius futurum esse supplicium, quanto diutius differtur, iuxta illud Psal. Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrabit, &c.

De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adiicias peccatum super peccatum. VERS. 5.

Et ne dicas : Miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. VERS. 6.

Misericordia enim, & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius. VERS. 6.

De propitiato peccato noli esse sine metu: neque adiicias peccatum super peccatum. Ne facilis propitiatio peccatorum, ita securum reddat, ut idcirco animum ad peccandum adiicias. Et ne dicas, miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Et ne dicas, magnam habet misericordiam Deus, vniuersa peccata mea, quamquam multa sint facilis condonabit. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant. Id est, misericordia enim & ira cito veniunt ad nos. Et in peccatores respicit ira illius. Id est, & eos, qui obstinati in peccatis persistunt, ira punit, non misericordia mulcerit.

De propitiato peccato noli esse sine metu. Verba hæc ex nostro vulgato ad peccata iam commissa referenda videntur, id est, etiamsi remissionem peccatorum obtinueris præteriorum, noli tamen esse sine metu. Vel quia nullus securus esse potest, an ita penitentiam egerit, ut vere peccatorum remissionem meruerit. Vel etiamsi omnino obtinueris remissionem peccatorum, quæ commisisti, noli tamen

ramen esse sine metu, scilicet futurorum. Imo commissa peccata, tuæ te fragilitatis admoneant, ne in futurum securus degas. Præcipue cum peccatorum venia, licet præteritas maculas abstergat, non tamen hominem penitus liberat à mala consuetudine, qua ad similia peccata facile pertrahi potest. Vel tandem tertio, etiam remissis præteritis peccatis, non sis tamen securus omnino, quia scilicet temerari temporalis poena, vel in hac vita, vel in futura danda. Hæc enim post pœnitentiam frequenter relinquitur. 4. Alij noli esse sine metu, ob ingratiitudinem, maiorem enim pœnam meretur, qui dimisissis peccatis noua accumulat & omnino est ingratius Deo. Vide quid acciderit ingrato seruo Matth. 18. Græca exemplaria sic habent. *De propitiacione non sis securus multū, vt adiicias peccata peccatis.* Id est, ne te in peccata effrānis des, quia facilem tibi committendorum peccatorum veniam effingis. Itaque hæc expositio, nō ad præterita, sed ad futura, & facienda peccata hominem remouer, faciliter ad peccatorum veniam via occlusa. Hæc Græcorum lectio posset quidem, sed non ita faciliter ad præterita peccata reduci hoc modo; de propitiacione, non sis securus multum, id est, de obtenta præteriorum peccatorum propitiacione non sis securus, ut adiicias peccata peccatis, adeo ut faciliter negotio habita venia peccatorum tibi ad ulteriora peccata viam expeditam sternes. Huic expositioni fauet Tigurina, quæ ita transfluit. *Super data venia ne sis securus, vt peccata peccatis amplius accumules.* Sed sane Græca de futuris peccatis sententiam exponunt, modo prædicto, ad quem sensum varijs modis latini vulgariter lectionem traducunt. Quidam enim codices habent, *de propitiacione.* Quæ lectio apprime cum Græca cohæret. Alij vero autem interpretentur nostrum non legisse, ut nos habemus. *De propitiato peccato, sed de propitiatu peccatorum.* Quæ quia minus latine dicta videntur interpres verterunt in eam, quæ nunc habemus, nec inani omnino, nec certa coniectura. Et sane noster interpres similia nomina per quartam effert declinationem: sicut cap. 25. hic obductum posuit pro obductione, potuit ergo hic pro propitiatu legere propitiacione. Quo posito facilis à propitiato in propitiatu lapsum est. Hæc est mens Iansenij. Ego vero non facile admiserim has nostræ lectionis mutationes, præcipue cum nostram lectionem tenuerit eminentissimus codex vulgatus. Ergo facilius nostram lectionem ad Græcam reduxeris, si propitiatum, pro propitiabili sumas, quod nec durum, nec insuetum est, præcipue Hebræis, quorum phrasim sapit, Græca Latinaque translatio. Hebræis enim participium passuum frequenter sumitur pro verbali in bilis, sexcenta extant. Accipe ex Aggæo c. 21. *Desideratus cunctis gentibus.* Id est, desiderabilis. Ergo sensus est. *De propitiato peccato, noli esse sine metu.* Hoc est, de propitiabili peccato non eris sine metu. Id est, ne te præceps in peccata des, abiecit scilicet metu, & propitiabile singens peccatum tuum, hoc est tale quod facile veniam fit habiturum. Hic sensus facilis est, cum Græcis cohæret, & locum ad futura peccata refert.

De propitiato peccato. Monent nonnulli hoc loco agi de legali propitiacione, & expiacione peccatorum, quæ per sacrificia fiebat, scilicet numine lato, & placato. Ergo sensus est, etiam si multis sacrificijs peccatorum propitiacionem obtinueris, ne sis securus. Licet etiam ad futura peccata sententiam transferre, ut prædiximus.

Neque adiicias peccatum super peccatum. Hugo,

peccatum præsumptionis aliis peccatis accumules. Præsumptio enim dicitur absolute peccatum, quia omnia alia peccata excedit non tam malitia, quam periculo, in quod hominem inducit. *Neque adiicias peccatum super peccatum.* Si remissum est peccatum, qua ratione peccatum peccato adiicitur? Lyra, quia per ingratitudinem peccatum quodammodo reddit. Non vacat rem ex adamussum examinare, consule Theologos agentes de gratia.

Misericordia enim, & ira ab illo cito proximant. Id est, citato cursu ad nos veniunt. Græcis. Misericordia enim & ira ab illo festinabit, aut cito venient. Id est, verum est Dei misericordiam facilem se præbere hominibus: sed etiam verum est, non tardiorum, vel pigriorem esse iram. Vel etiam si multum supplicium tardet, cum tamen peruererit, ocyssime auolasse credunt impij. Vnde illi fatentur, transierunt velut umbra. Vel peccatum ex se iram Dei vrget, quod vero diutius tardet non ad peccatum, sed ad Dei misericordiam referendum est.

Et in peccatores respicit ira illius. Id est, sicut misericordia respicit iustos, ita iustitia peccatores. Quid ergo peccatori cum Dei misericordia. Inteligit autem ut dixi per peccatorem, eum, qui obstinate in peccatis perdurat. *Respicit.* toruis oculis aspicit in peccatores infilire cupiens. Græci habent: *requiescit* ubi nos *respicit.* Id est, solet quidem Deus & iustos, & peccatores affligere, at labor, & ærumna à iustis cito auolat. Requiescit autem, & moram trahit in peccatoribus. Vel illud *requiescit*, significat idem, quod diutius moratur ira inter peccatores, donec perficiat, quod ei à Deo iniunctum est. Tigurina hunc versum ita legit. *Tam enim ira, quam misericordia festinat ab eo, & in scelerosos furor eius incumbit.*

5.

6.

ETHOLOGIA LXIII.

Peccandi consuetudo in multa peccata hominem mergit.

Neque adiicias peccatum super peccatum. Docet hic versus ne quis in consuetudinem labatur. Etiam si quandoque in peccatum prolabaris, ne tamen fræna laxes, Peccandi enim consuetudo difficile potest superari. Psalm. 1. *Beatus vir, qui non abiit in consilium impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentianon sedet.* Expendit Petrus Chrysologus sermon. 44. verbum illud stetit. Verbum illud *stet.* significat moram. Ergo non damnat in his hominibus, quod peccatorum viam peregerint, sed quod in illa moram traxerint, hoc enim in maximum discriben homines aduicit. Et *Petr. Chrys. in via peccatorum* (ait Petrus Chrysologus) non stetit. *Non dixit, non venit, nemo enim in viam non venit peccatorum, in quam nos lex ipsa natura perducit, & mortis, sed beatus homo, qui non stetit in ea.*

Dixit ergo Ioseph ad populos. En ut cernitis, & vos, & terram vestram Pharaon possidet, accipite semina, & seruite agros, ut fruges habere possitis. Quinta partem Regi dabitis, quatuor reliquias permittit vobis, in seminetem, & cibum familiis, & liberis vestris, qui responderunt: *Salus nostra in manu tua est: resipiciat nos tantummodo Dominus noster, & lati seruiemus Regi.* Genes. 47. 23. Origenes homil. 6. in Exod. ex his verbis deducit tam Ægyptios, quam Hebraeos Pharaoni inferuisse. Hoc tamen est inter utroque discriben, quod Ægyptij volentes se Pharaoni subiecerant, at vero Hebrei inuiti serviebant, sunt hæc diuersa peccatorum genera, nam aliqui reluctantes, & in contrarium

trarium renitentes, vi tantum libidinis acti in peccatum deuoluuntur. Alij vero volentes, placida admodum voluntate peccant. Qui enim multa consuetudine ad peccandum perducitur, omnino volens peccatorum cæno se iinmergit, in contrarium conatur, atque adeo difficile crimina excutit, at vero, qui consuetudine non premitur, Hebreos imitatur, qui quamvis aliquo modo Pharaoni inferuant, tamen iugum detrectare conatur, & quandoque excent. In hunc sensum adducit ibid. Orig.

Exod. 21. 1.

Si emeris seruum Hebreum, sex annis seruiet tibi, in septimo egredietur liber gratis. Itaque si Hebreus aliquis in seruitutem redactus sit ob quaincumque causam, non tamen in perpetuum seruiet, sed septimo anno ad pileum vocabitur libertatemque donabitur, quod minimè subiungit de seruis exterum gentium, hos enim perpetuæ seruituti mancipat. Quis est adeo ingenuus, & animo liber, ut aliquando in Pharaonis Aegyptiorum Regis non veniat potestatem? Ea tamen differentia, quod Hebrei, id est, illi, qui ex Dei populo censemur, & in æternæ prædestinationis alioe scripti sunt, non multum temporis in captiuitate ponunt, sed septimo anno liberi egrediuntur, at vero exteri, quique externi sunt cruciatibus mancipandi: Hi nimis in perpetuum seruiunt. Ille enim qui multum tempus in peccato commoratur, nec aliquando maculas eluit, à prædestinorum serie expunctus est. Verba Origenis subscribo. *Proclines enim sunt Aegyptij ad degenerem vitam, & cito ad eum famulatum deciderunt vitiorum, Hebrei vero, etiam si in seruitutem redigantur, etiam si tyrannidem patientur, ab Aegyptiis violenter, & necessitate patientur.* Idcirco liberantur de domo seruitutis. Denique diuinis legibus cauetur ut se forte inuenierit quis Hebreum puerum, non eum perpetua seruitute possideat, sed sex annis seruiat ei, septimo autem anno exeat liber, de Aegyptis in his tale censetur.

Numer. 18. *Tu & filii tui, & domus patris tui tecum portabis iniquitatem sanctuarij.* 70. paulo aliter. *Tu, & filii tui tecum sumetis peccata sanctorum.* Quærit Origenes hom. 10. in Num. quare sacerdotes dicantur sumere, seu auferre peccata sanctorum, vel sanctuarij, quod idem est? Respondet ideo dici sacerdotes sumere peccata sanctorum, non peccatorum, quia peccatores, qui peccandi consuetudine intermissa, & ad sacerdotes ducunt, non peccatores, sed sancti censendi sunt. Qui vero peccandi nullum faciunt nisi, hi proculdubio peccatores dicendi sunt. *Nisi sanctum propositum* (ait Origenes) *aliquis habeat, & sanctitatis studium gerat, cum peccauerit, nescit peccati punitentiam gerere, nescit delicti medium querere.* Qui non sunt sancti in peccatis suis moriuntur, qui sancti sunt pro peccatis punititudinem gerunt, requirunt sacerdotem, sanctitatem deposcunt, purificacionem per Pontificem querunt. Idcirco ergo cante, & significanter Dei sermo designat, quia Pontifices, & sacerdotes non quorūcumque sed sanctorum tantummodo sumunt peccata, sanctus enim est, qui peccatum suum per Pontificem curat.

4. Jerem. 16. 16. *Ecce ego mittam pescatores multis dicit Dominus, & pescabuntur eos, & post hac mittam eis multis venatores, & venabuntur eos de omni monte, & de omni colle, & de cænernis petrarum.* Vide ordinem quem Deus seruat in mittendis ministris, qui te extrahant à peccatis. Etiam si veluti marinus pescis profundum æquoris teneas, inde tamen te Deus extrahet. Hoc enim est, quod ait. *Ecce mittam pescatores multis dicit Dominus, & pescabuntur eos.* Verumtamen cause ne semel extractus iterum profun-

dum æquoris repeatas, nam iam non amplius mittet pescatores, sed venatores, qui te in collibus, & montibus, editissimisque locis insequantur, id est, cause ne diu peccatis insideas, cause ne diu criminum cæno obvolularis, sed semel extractus alta pete, alioquin semel extractus, non iterum te pescabuntur. Non quasi deleri non possunt iterata peccata, sed quia difficile admodum remittuntur. Huius sententia est Origenes homil. 12. in Ieremiam his verbis. *Cum fueris ab Apostolis, & discipulis Iesu Origen. marinis fluctibus liberatus, noli querere profundum, sed in montibus, sit conuersatio tua, vt iam non habeas opus pescatoribus, qui te rursus à fluctibus extrahant, sed alijs quibusdam, quos venatores scriptura nuncupat, qui te postea venentur de monte, de colle ibi sit decumbulatio tua, ibi mens, & statio, obliniscere vallum, ac profundorum.* Subdit autem Ieremias. *Et reddam primum duplices iniquitates eorum.* Id est, iuxta Origenem ibidem, duplicato supplicio in huiusmodi peccata deserviam. Papæ! cum Deus citra condignum puniat, ut habet tritum Theologorum proloquium, quare hic dupli peccatores castigat supplicio, & ultra condignum? Sane tot plagis in eos debacchabitur, qui ex consuetudine peccant, ut videatur eos majori supplicio punire, quam peccatum exigat, licet vere debitum modum, mensuramque non excedat. Vnde ait Origenes ibid. *Cur vero duplicita recipit peccata? Cui respondendum est, quia servus, qui nescit voluntatem domini sui, & non facit eam, vapulabit multis plagis.*

Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in vngue adamantino exaratum super latitudinem cordis eorum. Ierem. 17. 1. Hunc versum exponit Origenes hom. 12. in Ieremiam de his, qui ex consuetudine peccant. Nam licet omnes qui peccant, peccatorum suorum imagines depingant in animæ tabula, verum tamen illi, qui semel aut iterum peccant, atramento scribunt sua peccata. Qui vero peccata accumulant, vngue adamantino, ære, marmore, ferro, & si quid est durius his, scribunt peccata sua, ut vix eorum imagines, vlla vi, aut arte deleri possint, atramento scriperat, qui dicebat. *Dele iniquitatem meam, amplius laua me ab iniquitate mea.* Alte vero celauerant de quibus hic Ieremias. *Quod autem (ait Origenes) peccata nostra scribantur in peccatore, ex his, quæ sequuntur intellige.* Antequam peccatum faciam nulla in corde meo imago versatur, cum autem conscientia imaginem peccati sum pserit, habet formam illius, & semper ante oculos cordis mei dolili pompa depingitur. Et si quidem esset peccatum meum atramento descriptum, forsitan delerem illud, nunc autem scriptum est stylo ferreo, & in vngue adamantino, scriptum super peccatum cordis mei, ut mecum ad tribunal veniat. Et adimplatur illud quod à Christo protestatum est, nihil absconditum, quod non manifestabitur, & nihil occultum, quod non palam fiat, nudabitur peccatoris mei conscientia, & aperto peccatore videbuntur littera peccatorum.

His verbis Iudeorum peccata carpit Christus Dominus Matth. 23. 24. *Duces caci excoletes culicem, canelum autem deglutientes.* Vel ut legit Origenes tract. 25. in Matth. *Liquantes culicem.* Quidam peccata sua liquida reddunt, & veluti subtilia faciunt: alij vero arida, sicca, consistentia effingunt. Quæ liquida sunt, facile disfluent, facile à terra absorbentur: quæ vero arida sunt, & consistentia difficile. Ergo ille qui ex consuetudine peccat, ille, inquam, peccata sua reddit arida & sicca: qui vero semel oblata occasione deliquerit, liquida facit peccata. Adducit etiam verba Pauli 1. Corinth. 3. 12. *Si quis autem super adificat, super fundationem hoc aurum,*

*aurum, argenteum, lapides pretiosos, ligna fænum, stipulam, vniuersusque opus manifestum erit. Harum rerum diuersitate nostra opera depingit Apostolus. Bona, & pia illis verbis, aurum argentum lapides pretiosos, impia vero, & mala, his, quæ subdit: ligna, fænum, stipulam, quibus diuersa peccata significantur. Nam alia quidem peccata sunt, quæ semel quidem, aut bis committuntur, hæc quidem fæno aut stipulae comparantur, quæ si semel ignem penitentiae exeperint, momento exuruntur, & nihil eorum remanet, facile enim quis eorum indulgentiam percipit, facile de eis dolet, facile medicatur. Alia vero sunt, quæ ex vsu committuntur, hæc autem dicuntur ligna, nam etiæ si lignis ignem subiicias, difficile concipiunt, & vix multo tempore in cineres rediguntur. Sumit item metaphoram à vulneribus, cum enim pars corporis quæ à chirурgo amputanda est, multa sanie, taboque compituit, nullum sentit dolorem, si vero sana sit, dolorem non modicum concipit. Ergo qui ex consuetudine peccat, eximios dolores, & cruciatus perfert. Et adducit illud Genef. 6. Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Id est, ex consuetudine peccandi, etiam ipse spiritus quodammodo mores corporis induit, adeo ut nec dolores sentiat, quamvis in animo sit principium sentiendi. Audi Origen. *Liquantes culicem. Inuenies autem multos, qui credere existimantur, non liquatos sermones, & actus, & cogitationes habentes. Proptereā sicut fenum carnalia eorum acta ignis comedet, crucians eriam animum, simul cum corpore propter concreta delicta corporalia. Sicut enim non est possibili superfluitates corporibus innatas, sine magno dolore, & cruciatis amputare ab eis, qui eas patiuntur sic nec commissa carnalia ab eis, qui, ut ita dicam, animas suas carnes fecerunt, proptereā dictum est de talibus animabus, non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt.**

Matth. 24. cum multa iustorum mala recensuisset Matth. 24. 8. Dominus, subdit statim, hæc autem omnia initia sunt dolorum. Quæ verba expendit Origenes tractatu 28. in Matth. nullus est hominum, qui in hoc sæculo multa mala non patiuntur, siue iustus ille sit, siue impius. Verum eo discrimine, quod iusti, & pij homines initia dolorum patiuntur, at vero iniusti, & impij, malorum etiam fines. Ratio est, quia, poena peccatis respondet. Iusti quidem, & impij nonnullis criminibus fædantur, verum iusti initia tantum peccatorum admittunt, quia peccatorum seriem absindunt, nec diutius patiuntur se peccato teneri. Vnde etiam initia tantum dolorum patiuntur, quia initia tantum peccatorum commiserunt. At vero impij homines peccatis ducuntur, & in longum usum trahunt, & in fines ipsorum peccatorum perducuntur, vnde etiam & fines peccatum patiuntur, & in futuro sæculo mala sine fine, & ignem extinguibilem. De his exponit versum Psalm. 15. 7. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Non aborsum fecit, sed quam mente iniquitatem conceperat eam opere simul, & verbo peperit. Piorum etiam hominum mentes subdit iniquitas, at vero illis adiutum intercludunt, vnde peccata abortiuntur: at impij mente alunt, pariunt, & in consuetudinem trahunt. De hoc peccatorum abortu exponit Origenes illud Ecclef. 7. 2. Melius est nomen bonum quam vnguentum pretiosum, & dies mortis die nativitatis. Oportet enim eiusmodi partus elidere, & peccatis aborsum procurare dignum est laude. Tamen arbitror (ait Origenes) quæ sunt sequentia aduersus impios fore tantummodo ut in doloribus acutissimis, & diutinis crucientur, donec deponant, quæ conceperunt, & formauerunt semina

peccatorum ab operationibus contrarijs. Et Pharaon quidem non benefacere cupiens, pracepit omne masculinum, quodcumque natum fuerit Hebreis, ut projiciatur in flumen. Vere autem bonus, quasi vere bonus occidit semina malorum, quæ receperunt, ut per multos labores, & dolores ea deponant, quoniā conceperunt dolorem, & pepererunt iniquitatem. Et quid aliud decet Deū, nisi ut occida omnem iniquitatem, quam generant peccatores, quia huicmodi mortis dies meliores, quam dies nativitatis ipsorum. Secundum quod scriptum est: melior est dies mortis, quam dies nativitatis, sic & abortuum meliore, eo quod nascitur bene quis dixerit. Et dixi bonum super eum abortum. Nam abortus huicmodi in nativitate venit, & in tenebris ambulat, & in tenebris nomen eius contegetur. Hæc ille. Ultima verba desumptis ex Ecclesiast. 6. 3. Si Eccl. 6. 3. genuerit quis centum liberos, & vixerit multos annos, & plures dies aetatis haberit, & anima sua non utatur bonis substantia sua, sepulturaque careat, de hoc ego pronuntio quod melior sit illo abortiuus. Si ad mores transferas, & altiori sensu verba praedicta rimeris, optimum pro nostro instituto argumentum capies. Nimirum melius esse peccatum interimere, dum mente concipitur, quam dum vires sumpsit, & in lucem venit.

Lucæ 12. Si sacer pater familias qua hora fur veniret, vigilaret, utique, & non sineret perfodi domum suam. Hunc locum exponit Origenes tractatu 33. in Matth. ex illo præcepto Exod. 22. 22. Si effringens fur dormum, siue suffodiens fuerit inuenitus, & accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit homicidium perpetravit, & ipse morietur. Altiori sensu rem exponit Origenes, & argumentum ad rem præsentem capit. Initio enim dum fur domum aggreditur, impetendus est, hoc sane tunc cum multa laude fit, postea vero cum iam ortus est sol, & fur domum suffudit, & comminuit, tunc sane reus homicidij est, qui eum occidit. Id est, cum initio peccatum pullulat resicare, & euellere conuenit, at vero cum peccatum ex vsu vires sumpsit non ita impune deletur, & extinguitur. Si sacer pater familias, (ait Origenes) qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et unde ne tale aliquid significet lex Moysi dicens: si autem in ipsa perfosione invenitus fuerit fur, & percussus fuerit, non est ei homicidium. Quod si ortus fuerit sol super eum reus est, morietur pro eo, qui enim prius quam fecit malum, cognoscit malum, & confringit in se ipso, ipse est, qui comprehendit, & interficit in eo, dum perfoditur ab eo. Qui autem postquam fecerit malum, quamvis redarguerit extra se malum comprehendisse, & extra domum suam interfecisse videtur, nihil ei prodest.

Multa congerit Ambrosius pro re præsenti exponens Psal. 1. in primis versum illum eiusdem Psal. Et in cathedra pestilentia non sedet. Quicdam peccatores in peccatorum via non quiescent sed semper per eam deambulant de quibus præmiserat, qui non abiit in consilio impiorum: alij vero diutius moram trahunt, & in ea sedent, situque putrescant, hos præsens versus pungit, & in cathedra pestilentia non sedet. Insuper hi in cathedra sedere dicuntur, quia veluti publici professores criminum sunt, & alios peccare docent. Sicut enim in Academiis publicis sumptibus magistri aluntur, qui diuersas facultates profitentur, & vndique aduentantes discipulos docent: eadem ratione, qui assueti peccatis sunt, quodammodo publici professores peccandi habentur. Addit etiam Ambrosius ibid. illud, quod de impiate habet Zacharias capit. 5. Et proiecit eam Zach. 5. 3. in medio amphora, & misit massam plumbeam in os eius. Iniquitas amphoræ immissa, cuius os plumbea massa operit, eos adumbrat, qui consuetudine pecant;

cant; hi enim difficile peccata excludunt, sicut difficile in apertum prodire potest, qui amphora continetur, magna mole plumbea cooperatus. Sed huiusmodi peccatorem quæ maneat pena audi, & ecce due mulieres egredientes, &c. Quæ omnia ad sensum moralem de eo, qui ex consuetudine peccat, intelligenda sunt.

Psal. 126.2. genda sunt. Adde etiam Dauidem Psal. 126. *Surgite postquam federitis qui manducatis panem doloris.* Id est, vos qui diu in peccatis consedistis, qui longam moram in peccatis traxistis, tandem aliquando criminiibus nuncium remittite; *qui manducatis panem doloris.* Id est, videte, quam sit durum, & quam sit amarum, diutius peccatorum sarcinam portare. Eundem sensum habent, teste ibid. Ambrosio in Ps. 118.

Psal. 118.23. verba illa eiusdem Psal. Etenim fuderunt Principes, & aduersum me loquebantur, & iniqui persecuti sunt me; adiuua me Domine Deus meus. Tanquam in magno periculo constitutus sibi praesto adesse Deum rogat. Sed vnde tibi ô, Dauid tantum periculum imminet? Etenim fuderunt Principes. Sedentes peccatores insperxit, id est, diu se in peccatorum cæno volentes unde præuidit fore, ut peccata minime deponant. Verba Ambrosij subiicio. Iniquitas in talento plumbos fædet, eo quod fixa in peccato ab eo se separare non potest. Etenim inueterati in errore, & studiose flagitiis inherentes, sedere dicuntur: qui nolunt assurgere, nec audire dicentem: *surgite postquam federitis.* Denique hic ipse Propheta alibi ait, fuderunt Principes, & aduersum me detrahebant. An ignoramus, quod tantam vim habeat inueterata consuetudo peccandi, ut excludat naturam, quæ cum sit medicabilis ad salutem, tamen corroborata tempore, passionibus, immedicabilis inuenitur. Cauenda ergo prima sunt virtus ne in plura deinde grauiora proferant. Etenim sicut hi, qui se in luto versant, quo magis voluntur, eo amplius inquinantur, ita qui semel se luto improbitatis asperserit, nisi ab eo velociter exiliat, gravius sibi dedecoris suū canū per singulos dies lutulentia conuersationis obducit: itaque grani odore terra illius, & flagitos voragini contrahitur, quedam animalium pestilentia, corruptaque salubrium cogitationis spiramine, lues astuaniū cogitationum miseranda grassatur. Duo mihi expendenda restant circa citata verba Ambrosij. In primis illud: *An ignoramus, &c.* Quæ per exaggerationem ab ipso dicta accipe, nulla enim est, tam altera radicata consuetudo, quæ vel naturam excludat, aut curationem non admittat, sed haec verba in Ambrosio difficultatem innuunt, quæ sane maxima est. Posteriori expende verba illa: *Itaque grani odore terra, &c.* Quibus optime improbab peccandi consuetudinem, cum grassante lue, pestisque componit. Frequenter pestis grassatur ex aëris infectione, dum corpora situ putrefacta, aëri aditus occluditur: si autem aura perfilar possit omnis graueolentia, pestisque abscedit. Ergo ille qui fixus adhæret peccatis aditum vitalibus auris occludit, & malæ consuetudinis graueolentia mergitur, facile pestem contrahit. Hoc Dauid significauit verbis, quæ hic citat Ambrosius ex Psalm. 1. *Et in cathedra pestilentia non sedet.*

10.

Psal. 118.29. *Viam iniquitatis amore à me, & de lege tua misericere mei.* Psal. 118. nō dixit amore à me iniquitatem, sed amore à me viam iniquitatis. Sunt enim peccata nonnulla, sèpius repetita, & instar viæ trita, hæc à se amoueri petit Dauid, nam multam difficultatem pta se ferunt, adeo ut peculiare Dei auxilium exposcent. Habeo huius expositionis authorem Ambrosium in hæc verba Psalmi his verbis. *Ei pulchre viam dixit iniquitatis, non iniquitatem, eo quod non quasi naturalis iniquitas sit in nobis, sed maiorum post peccata currentium sit attrita vestigis.* Meritoque quia vul-

nus grande, ac vetus est, ac diu serpens perfectioris medicina remedia deposit, obsecrans ut Domini legitima miseratione curetur.

Isaï 5.18. *Ue qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustri peccatum.* Paulo Ila 5.18. aliter legit Ambros. in Psal. 118. qui ducta similitudine à tauris, eum carpit, qui multum tempus in peccatis posuit. Cum enim taurus ad macellum trahendus est, funibus cornua implicantur, quibus volens, nolens ad mortem adducitur. Peccandi consuetudo funes sunt, quibus veluti nolens homo, multumque teniens, ad peccatum, quod est mors animæ, & sèpius ad mortem corporis trahitur. *Trahentes* (ait Ambrosius) *tanquam fune iniquitatem.* Est & oculus vitula, quod aque ad peccatores refertur, quia sicut ingi loro vitula, ita peccatores attrahunt iniquitatem, non dirumpentes, neque abscedentes proprium, sed longo trahentes fune peccatum. *Indomita enim vitula sero mansueta, & trahit lora non suscipit, quia impatiens est tenendi, & quo diutius traxerit, eo amplius impeditur.*

Lucas 22.31. *Ait autem Dominus, Simon ecce fata nas expetiuit vos, &c.* & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Expendit Ambros. lib. 10. in Lucam verba illa & tu aliquando. Hoc est, tandem aliquando somnium discute. Respxisse videtur Christus tri-nam Petri negationem. Adeo enim miserabiliter ceciderat Petrus, ut eum bis cantans gallus non excitauerit. Cum Christus Dominus Petrum in mari Galileæ pescantem quereret, ipse retia reficiebat, & cū terrenis hisce rebus implicatus nihil forte de cælestibus cogitaret, eum tunc Christus ad Apostolatum vocauit. *At illi continuo relictis rebus sequuntur, sunt eum, vt habes apud Matth. cap. 4.* Continuo nulla interposita mora ad primam Domini vocem sequutus est Petrus Christum: at vero cum cecidit, cum Christum negauit, non surgit ad primam vocem galli, sed ter admonitus vix tandem aliquando grauem somnum, quo premebat, discutit. Hoc est quod illi Christus prædixit: *Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Id est, non vt prius celeriter surges, sed vix tandem aliquando excitaberis. Nempe negationem iterum, atque iterum repetes, peccata autem, quæ vsu quodam fiunt, difficile excutiuntur. *Si Petrus* (ait Ambrosius) *aliquando conuer-titur, qui ad primam Domini sequuntur est vocem, quis dico-re potuit cito se esse conuersum?*

Iob 2. Quid testa sanie radebat, sedens in sterquilino. Exulcerata vulnera magnum dolorem incutient, Iob 2.8. etiamsi molliter tractentur, at sanctus Iob durissima testa saniem radebat. Hoc factum ad sensum moralem traducit Gregorius lib. 3. Moral. cap. 14. nempe hæc Iobi vlera significant peccata, quæ diu nos premunt, quæ ex consuetudine fiunt, ob hoc non stans, sed sedens Iobus depingitur. Hæc autem testa tractanda sunt, & si quid est testa durius, non enim facile curantur, neque molliora medicamenta adhibere sat est, durius cum illis agendum, testa saniem radere opus est. Et nota verba Iobi, *qui testa saniem radebat.* Profluens ex vulneribus sanguis diu tempore concretus in saniem computrescit, hanc ergo saniem, id est, repetita peccata durissima testa radenda sunt. *Quid vero per saniem* (ait Gregorius) *Gregor., nisi peccatum debet intelligi?* Per carnem quippe, & sanguinem solent carnis peccata designari: *unde per Psalmist.* dicitur: *libera me de sanguinibus.* Sanie itaque purgatio sanguinis est. *Quid vero accipimus per saniem, nisi carnis peccata longa vetusitate peiora?* Vulnus ergo in saniem veritus, cum neglecta culpa usu deterior prauatur. Mentiatur itaque Dei, & hominum homo Christus Iesus corpus

Ambros.

Cap. V. Ethologia LXIII.

311

corpus suum in manibus persequentium tradens saniem testa rasi, quia peccatum carne deleuit.

Genef. 4. dum Caim parcidium mente versaret, hæc à Deo audiebat. *Peccatum tuum in foribus aderit.* Cum peccatum nondum altas egit radices, cum adhuc in foribus est, & ianuam pulsat, tunc sanc illud facile abigere poteris. *Sub te erit appetitus tuus.* Id est, facile voluntatem tuam, in alteram partem inflectes. Cum vero longo vsu vires sumpsit, adeo fortiter adhaeret, ut illud vix excutere possis. sequor hac in re Gregorium lib. 4. Moralium c. 22. his verbis. Sed tunc peccatum cordis sub iuris nostri possessionem reducitur, si cum incipit reprimatur. Unde & diuina voce Caim praua cogitanti dicitur, in foribus peccatum tuum aderit, sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. In foribus quippe peccatum adest, cum in cogitationibus pulsat. *Huius appetitus subter est, eique homo dominatur, si cordis duritia aspecta citius prematur, & priusquam in duritiam crescat, reluctanti menti subigatur.*

Personam peccatoris induit Iob cap. 3. & peccatoris verbis infectatur Numer. 11. *Quare non in vulna mortuus sum? Egressus ex utero non statim perire?* Quare exceptus genibus, cur laetatus überibus? His verbis si fides Gregorio 4. Moral. cap. 28. nascenti peccato viam occludi optat Iob. In vulna moritur peccatum, cum mente conceptum enecatur. Egressum ex utero perit, cum semel commissum extinguitur. Genibus excipitur cum repetitur. Laetatur überibus, cum per consuerudinem vires sumit. *Vulna quippe (ait Gregorius) peccantis est hominis culpa latens, que occulte peccatorem concipit, & reatum suum adhuc in tenebris abscondit.* Egressus ex utero non statim perire. A vulna de utero exitur, cum peccator que in occulto cōmiscribit, hec etiam in aperio committere non erubescit. Quasi enim ab occultationis sua vulna processerant, de quibus Propheta dicebat: & peccatum suum quasi Sodoma predicatorerunt. Quare exceptus genibus? Quia nimur peccatum cum iam de iniquitate sua non confunditur, in iniquitate eadem, etiam adminiculis pessime consuetudinis robatur. Quasi in genibus peccatum souetur, ut crescat, dum culpa consuerudinibus formatur, ut vigeat. Cur laetatus überibus? Quia cum prodire in usum a vulna caperit, nimur se vel falsa spe diuina misericordie, vel aperta miserationis pascit, ut eo nequaquam ad correptionem redeat, quo vel factorem suum pium sibi inordinatè simulat, vel hoc quod fecit inordinate formidat. Cur laetatus überibus? Id est postquam in culpe consuetudinem veni, me ad atrociorē nequitiam, vel falsa spe fiducia, vel lacte misere desolationis enurini. Iteratum enim peccatum non modo in aliud æquale hominem perducit, sed in alia longe grauiora occulta vi hominem pértrahit.

Iob 6. 18. *Inuolunt sibi semitæ gressuum illorum: ambulabunt in vacuum, & peribunt.* De repetitis peccatis locum exponit Gregorius lib. 7. Moral. cap. 15. Sumpta metaphora à fæminis, quæ in orbiculos filum, vel stamen agglomerant: scilicet cum facile sit quodlibet filum abrumptere, si vero in orbiculos cogatur omnino abrumpi non potest: simili prorsus ratione quodlibet peccatum infringere non est difficile, cum vero iterum, atque iterum reduplicatur vix abscondi potest. Adducit ibid. illud Esaiæ 34. 14. vbi lapsum animæ peccataris sub imagine ruinæ ciuitatis multis depingit. Ac tandem multa annumerat peccata, quæ affligere solent animam, quæ commissum peccatum non excutit sed illud diu alit, sub nomine diuersorum animalium, quæ ruinas dirutæ ciuitatis habitare solent. Et erit cubile draconum, & pascua struthionum, & occurrent dæmo-

nia Onocentauris, & pilosus, clamabit alter ad alterum, ibi cubabit lamia. His animalibus significantur diuersorum genera criminum, quæ hominem ex consuetudine peccantem insequi solent. Per dracones enim astutiam intelligit, per struthionem hypocritism, per Onocentaurum superbiam, per pilosos ingluiciem ventris. Hæc omnia vitiorum genera animam ex consuetudine peccati dirutam libenter incolunt, Hoc enim est, quod ait. *Clamabit alter ad alterum.* Id est, se mutuis vocibus ad has habitandas ruinas excitabunt. Sed cum culpa (ait Gregorius) culpa adiungitur. Quid aliud quam inuolunt semitis, atque innodatis vinculis, prauorum gressus ligantur. Vnde bene contra peruersam mentem Iudeæ specie per Esaiam dicitur: erit cubile draconum, &c. Et postquam hoc diximus, singula hæc animalia cum singulis vitiis apte composuit, tandem subdit. Pilosus ergo alter ad alterum clamat quando sub aliquar ratione specie peruersam mentem culpa subsequens ex occasione culpa precedentis illaqueat. Ut enim animalia sibi similia vocibus ad se vocant, ita etiam peccata similia crimina vocibus allificant. Hoc significant verba illa. Et pilosus clamabit alter ad alterum.

Peccatum repetitum illud etiam malum secum afferit, quod sensim timorem Dei imminuit. Peccator enim timore Dei, quasi freno quadam retardatur; at vsu peccandi timorem atterit, subinde communuit, ac tandem omnino excutit. Vnde hoc rapto repagulo, quasi effrani equus peccator liberius vagatur. Insuper, & peccandi delectatione sensim absunt. Cum quis primum peccat, libidine rapitur, & voluptate ducitur, sed ipso peccandi vsu etiam ipsa libido, delectatioque minuitur. Vtrumque adumbrat Eliphaz Themanites apud Iob cap. 15. Num. 15. *Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, & cali non sunt mundi in conspectu eius.* Quanto magis abominabilis, & inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem. Qui aquam bibit sine villa difficultate in ventrem trahit, nec opus est eam dentibus terere, & ille, qui ex consuetudine peccat, sine vlo timore, aut labore iniquitatem absorbet. Insuper cibus dum dentibus teritur, dum hoc, illucque à lingua pertrahitur, diutius gulam irritat, qui vero bibit sicut celerius potum traicit, ita minori tempore delectationem capit: & qui ex vsu prauæ consuetudinis peccat minorem ex crimini bus capit oblationem. Hanc expositionem tradit Gregorius his verbis Iob ibid. loquentem audi. Qui bibit quasi aquam iniquitatem. Hoc namque quod comeditnr cum morsa glutitur, quia manditur, ut glutiatur; quod autem bibitur tanto ad glutendum moram non habet, quanto nullam ad manducandum necessitatem habet. Culpa ergo, quia à stulto homine sine villa refectione perpetratur, quasi aqua iniquitas bibitur. Quia enim illicita sine timore facit, quasi potum iniustie sine obstatculo glutit.

Iob 16. 14. *Concidit me vulnus super vulnus, irruit me quasi gigas.* Altiori sensu rem exponit Gregorius lib. 13. Moral. cap. 12. Vulnus super vulnus immittit, qui iterato, peccat crimen. Sed quid inde? *Irruit in me quasi gigas.* Gigas homo est procula statura, & validis viribus prædictus. Ergo diabolus giganteas vires exercet, aduersus eos, qui ex consuetudine peccant. Nam hos nullo negotio vincit, & ad nutum suum torquet. Concidit (ait Gregorius) me vulnere super vulnus, in infirmis suis sancta Ecclesia vulnere super vulnus conciditur, quando peccatum peccato additur. Vnde quoque bene per Prophetam dicitur: & mendacium, & homicidium, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit. Solet enim sanguinis nomine

17.

18.

ETHOLOGIA LXIV.

Ex Dei benignitate nemo ad peccandum
licentiam arripiat.

Osee 4.

Iob 19.

Iob 17.14.

nomine significari peccatum. Vnde is, qui à peccatis liberari desiderat, per paenitentiam clamat, libera me de sanguinibus, sanguis ergo sanguinem tangit, cum culpa culpam cumulauerit. Et quia cum vulnera vulneri additur, vires contra nos antiqui hostis ex crescunt vehementer, recte subiungitur, irruit in me quasi gigas. Verba illa inundauerunt, &c. defuspsit Gregorius ex cap. 4. Osee, apud quem merito peccatum ex consuetudine cum inundatione componitur, quod instar inundationis omnia vastat, domos à fundamentis, & proceras arbores à radicibus euellit.

Iob 17. 14. *Purendini dixi: pater mens es, mater mea, & soror mea vermis.* Orditur ex hoc loco Gregorius 3. Moral. cap. 20. spirituale peccati genus, & cognationem. Sicut enim natura nobis parentes proximiores sunt, post quos primum locum obtinent sorores, & fratres: eadem ratione iuxta sensum moralem parentes peccati ipsa natura est, nam post peccatum illud primorum paratum cæco pondere in malum vergit, secundum hominem trahit. Post hanc vero naturam id, quod peccato magis proxime adhaeret, consuetudo est, quæ nomine sororum apud Iobum adumbratur. Ergo si naturam corruptam demas nihil æque hominem ad peccatum impellit, ac inueterata consuetudo. Vel etiam per patrem corruptam naturam exponere possumus, per matrem vero inueteratam consuetudinem, per sorores vero ipsos actus peccati. Ut enim ex utroque parente filius nascitur, ita ex natura in malum proclivi, & ex consuetudine crimina generantur. Pater missò semine principium est filij, & natura ipso malorum fomite accenso hominem ad malum impellit, at vero mater concepto semine format in factum, fons, excludit, laetatur, alit, ut merito in educatione filiorum, maiorem, & potiorem partem matri tribuas. Quod etiam in peccatorum formatione evenit, nam consuetudo quæ matris vices obtinet, magis in peccatum inducit, quam ipsa natura, fortius irritat, acriore stimulat aculeo, ut merito matris partes habere videatur. Item Gregorius cum vermis & putredine ex ulceribus scaturiente consuetudinem componit. Nam in primis vermes dum rodunt, quietem abrumptunt, & consuetudo hominem quietum esse non patitur, &c. Tum etiam comparatur putredini, quia ex medicorum aphorismo. *Dum prius conficitur, dolores, & febres accidentur.* Papæ! quot animi dolores, quot conscientię remorsus, quot peccatorum febres ex mala consuetudine veniunt. *Quod si intelligi* (ait Gregorius) *spiritualiter possit, & mater natura, & consuetudo non immerito soror vacatur, quia ab illa cum ista sumus.* Quæ videlicet, & mater, & soror vermes sunt, quia ex natura corruptibili, & consuetudine peruersa cogimur, ut quasi quibusdam vermis inquietis cogitationibus fatigemur. Carnis enim natura vitiata, & consuetudo peruersa, quia innumeræ curas in corde infirmitatis nostra gerat, bene mater, & soror vermes vocantur.

Iob 20.

Iob 18.8.

Gregor.

Iob 18. 8. *Immisit in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat.* Quod de iteratis peccatis exponit Gregorius lib. 14. Moral. cap. 5. his verbis. *Cum pedes in rete iniiciit, non cum voluerit eiicit, sic qui in peccatis sed eiicit, non mox, ut voluerit, surget.* Et qui in maculis retis ambulat, gressus suos ambulando implicat, & cum se expedire ad ambulandum uititur, ne ambulet, obligatur. Optime Gregorius peccandi consuetudinem cum reti componit. Nam rete ita firmiter eum detinet, quam comprehendit, ut vix egressus pateat, & tam arceo vinculo consuetudo hominem obligat, ut vix illam subterfugere possit.

DE propitiato noli esse sine metu, neque adiicias peccatum ad peccatum. Hæc verba ut supra exposuimus hunc sensum habet. Ne tibi occasionem peccandi arripias, quia Deus ad dandam veniam facilis est. Satis apta ad rem moralem admonitio, quam & nos de more confirmemus. In primis Psalm. 30. 20. *Quam magna multitudo dulcedinis tua* Psalm. 30. 20. *Domine, quam abscondisti timentibus te.* Absconditam dicit hanc benignitatis dulcedinem timentibus Deum, quia sæpius nisi abscondatur mentibus, presumptionem ingerere potest, unde bono ipsorum hominum quandoque absconditur, & misericordia putatur, Dei autem iustitia eis affulget, & multum timorem incutit, quia ea ratione magis in virtute proficiunt. Huius sententia est Origenes Tom. 1. in Ezechiel. qui optime notat abscondisse dulcedinem hanc non diligentibus, id est, perfectis viris sed timentibus, id est, eis qui parum in virtute profecerunt, quia licet omnibus officiat bonitatem Dei extollere, nulla cura habita de iustitia, verum res ista plus nocet eis qui virtutis fundamenta iaciunt. *Quam magna* (ait Origenes) *multitudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti timentibus nomen tuum Domine. Legis & Prophetarum abscondit multitudinem voluntatis, non diligentibus, sed timentibus.* Parvuli quippe, id est, nec possunt cum emolumento suo discere, quod amentur à patre, ne dissoluantur, ne despiciant bonitatem Dei.

Lucæ 21. 27. *Tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna, & maiestate.* Expendit Gregorius homil. 40. in Euang. voces illas. *Cum potestate magna & maiestate.* Non ait, cum pietate, & benignitate, sed cum potestate magna, & maiestate, id est, qui semper eum facilem, & benignum fore credebant, mutata catastrophe durum, & inexorabilem experti sunt, & quia eum benignum contempserunt, ideo terribilem inuenerunt, ergo timor ille, quem Christus Iudex damnatis circa extreum iudicium incutiet, contemptam clementiam vindicabit. *Et tunc* (ait Gregorius) *videbunt* Gregor. *filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna, & maiestate.* *Ac si aperte diceret in potestate magna, & maiestate visuri sunt quem in humilitate possum audire moluerunt, ut virtutem eius tanto tunc discribant sentiant, quanto nunc cervicem cordis ad eius patientiam non inclinent.*

Spiritus sanctus specie columba super Christum descendit dum baptizaretur Matth. 3. 16. Hic autem idem sub specie ignis Apostolis est dilapsus Actori. *Actorum 2.* Ergo super Christum columba, super Apostolos ignis venit, quia quantum quisque, in virtute proficerit, ignem, id est, Dei timorem, omnino abiicere non debet. Vnus est Christus, qui Spiritum sanctum sub specie columbae excipere potest, qui nullum habere potuit peccatum. Quia hic vñus timere non debet diuinam ultionem, qui nullius est conscientia peccati, reliqui vero omnes hunc timorem non abiiciant. Huius sententia est Gregorius homil. 30. in Euangel. *In columba apparet rere debuit, quia non veniebat, ut peccatores per velum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem rueret, super discipulos in igne debuit Spiritus sanctus demonstrari, ut hos, qui erant simpliciter homines, atque ideo peccatores per velum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret, eos contrasemit ipsos spiritualis servos accenderet.*

& peccata, quibus Deus per mansuetudinem parceret, ipsi in se per paenitentiam punirent. Nec ipsi quippe esse poterant sine peccato, quia adhærebant cælesti magisterio. In igne vero venit in hominibus, in columba vero apparuit in Domino, quia peccata nostra, quæ pie Dominus per mansuetudinem tolerat, nos per zelum reætitudinis debemus cante confipere, & ardore semper paenitentia cremare.

Iob 24.20. *Obliniſcatur eius misericordia.* Cum tan-
ta sit Dei misericordia , & benignitas erga homi-
nes , quanam ratione fieri potest , vt Deus miseri-
cordia obliuiscatur? Gregorius lib.7. Moral. cap. 31.
ait eius obliuisci diuinam clementiam sub extre-
mum iudicium , qui dum viueret oblitus est diuinæ
iustitiae . Nam apud Deum misericordia iustitiæque
indissolubili amicitiae nodo iunguntur , & sibi mu-
tuo vicem rependunt, ita , vt hoc tempore , dum vi-
uimus , misericordia eis tantum opem ferat , qui iu-
stitiae diuinæ meminerunt . Cum autem sub extre-
mum iudicium tempus proprium diuina iustitiae
accesserit illorum recordetur , qui misericordiam
coluerunt: ex aduerso vero misericordia eo tempo-
re eis tantummodo faueat , qui iustitiae non sunt
obliti . *Obliniſcatur eius* (ait Gregorius) *misericordia* ,
omnipotentis Dei misericordia obliuisci eius dicitur , qui
omnipotens Dei iustitiae fuerit oblitus , *quia quisquis eum*
nunc iustum non timeret , postea eum imeniare non valeat
misericordem .

Tanta est Dei benignitas , & misericordia erga homines, ut sensim in animum inducant Deum non habere potestatem puniendi, cum videant eum iram cohibere, inter tot crimina peccatorum. Cum maris rtibri vndas diuisset , & transitum Hebræorum populo fugienti per siccum præbuisset, vestigiis in sequens Pharao, & candem viam ire perrexit. Nullus nisi plane amens tanto periculo se commisisset. Si enim Deus dilecto populo per sumimum miraculum marinas vndas diuisit, ut eu ab instantibus hostibus liberaret, futurum profecto erat, ut cum Hebræi alteram ripam tenuissent, aquas in locum suum abire permitteret , & in sequentes obrueret hostes : quæ ergo ratio furentem Regem in tantam amentiam compulit ? Respondeat Theodoretus quæst. 11. in Exod. imbibisse mente eam , quam supra diximus rationem , nempe Deum posse quidem benefacere, & beneficiis prosequi , punire autem non item , posse quidem iter fugienti populo præbere siccum per mare , obruere autem quemquam non posse fluctibus. Quod si quandoque supplicia immitteret, leuiores tantum penas posse addere , ut puta , muscas inferre , obstrepen tes ranas obiicere, vel similia, grauius autem saeire non posse, quapropter infido mari se commisit. Existimat (ait Theodoretus) Deum non posse illum granioribus affectare supplicijs, mediocria flagella contempserit.

Roman. 2. Secundum autem duritiam tuam, & impoenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae. Notanda cum Chrysostomo homil. 6. in Matth. verba illa Pauli thesaurizas iram in die ire. Non dixit auges vel accumulas, sed thesaurizas. Commune enim est, omnibus peccatis, quod iram Dei augeant, quo enim quis amplius peccat, eo maiora contra illum Dei ira incrementa capit; sed ait thesaurizas: Thesaurus enim non quilibet diuitiae dicuntur, sed quae eximiae sunt, & in multam copiam congregatae. Ergo ait Paulus. Qui alio peccatorum genere delinquit, augmentum irae Dei ministrat, qui vero iustitiam iramque contemnit, immensum pene incrementum irae diuinæ addit. Vide quantum hoc genus criminis, quæcumque alia excedat. Nam quando (ait Chrysostomus) ex indulgentia diuina nihil lucri retinere volu-

mus, peiora merito patimur, quod & Paulus apernit dicens. Secundum duritiam tuam, & impudentis cor, iram tibit thesaurizas.

Matth. 26. *Qui autem tradidit eum, dedit ei signum*
dicens: quemcumque osculatus fuero, ipse est tenet eum.
Innumera alia signa offerre posset Iudas, quibus
magistrum per noctem quarentibus inimicis pro-
deret. Osculum tamen reliquis prætulit. Erat autem
hoc apud Orientales vulgare salutationis signum,
& mutua amicitiae indicium, nec veritus est amo-
ris, & benevolentiae fædera infringere, & charitatis
signum ad mortem infligendam detorquere. Quod
factum est, vt hoc genus hominum, de quibus fer-
mo præsens habetur, ostenderet; qui benignitatem,
& mansuetudinem ipsius Dei in eius necem, id est,
in peccata inflecent. Cum enim oporteret ex tanta
misericordia, & benignitate moueri ad parentum
Deo, illi potius ad inferendam plagam abutuntur.
Huius sententia est Chrysostomus homil. 84, in
Matth. his verbis. *Quemcumque osculatus fuero ipse est,* Chrysost.
*tenete eum. Proh dolor, quantum proditoris anima pravi-
tatem suscipit? Quibus oculis tunc magistrum aspergit?*
Quo porro osculatus ore est? O sceleratissimam mentem,
*quid cogitauit, quid ansa est? quid signum proditionis de-
dit? quemcumque osculabor, inquit. Confidebat enim in le-
nitate magistri: que res maxime confundere illum homi-
nem, & omni priuare venia sufficit, qui ita mitem, atque
mansuetum probebat magistrum. Expende verba illa
Chrysostomi. *Que res maximè, &c.* Multi ex Christi
discipulis in nonnulla peccata se dimiserunt, Iaco-
bus, & Ioannes primas sedes ambierunt: Petrus
Christum negavit, Thomas de Resurrectione du-
bitauit, nullus tamen horum perit, sed benignitate
Dei ad veniam vocati sunt, vñus est Iudeus qui la-
queo sibi, & vitam præsentem, & futuræ spem ad-
mit, nempe hic vñus de diuina misericordia præ-
sumpsit, vnde omni se venia priuauit. Imo vero
aliorum oblitus de hoc vno conquestus est Chri-
stus Lucae 22.48. *Iude osculo filium hominis tradis.* Id Lucx 22.48.
est, signum amicitiae in fraudem inuertis, meaque
misericordia abuteris.*